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UZUPEŁNIENIA

UZUPEŁNIENIA

BIERNATKA, g m . C x«rne , 
w oj. a łu p ak le
• t .  2  i 3

M uzeum  Okręgowe w K oszalinie

B adan ia  prow adził m gr Ignacy Skrzypek. F inansow ał WKZ w S łu p s 
ku. Pierwszy sezon  bad ań . C m entarzyska  k u ltu ry  pom orskiej ok resu  
halsztackklego C /D .

S tanow iska zlokalizow ane s ą  w lesle. ok. 1,4 km na  po łudnie  od wsi O lszanow o, n a  trzech 
g a rb ach  m orenow ych rozłożonych pom iędzy Jeziora ml O lsza no w skim  1 T rzclnno Małe. W wyni
ku  p en e trac ji te ren u  1 rozpoznania  archiw alnego, zidentyfikow ano w tym  rejonie trzy  c m en ta 
rzyska k u ltu ry  pom orskiej, z k tó rych  stanow isko 1 i 2 było doraźnie rozkopyw ane przed I 1 II 
w ojną św iatow ą. Z Jednego z n ich  pochodzi słynna popieln ica tw arzow a z bogatym  o rn am en 
tem  figuralnym  znanym  w  lite ra tu rze  Jako tzw. “scena  m yśliw ska" ( W. La B aum e, 1963 г., tab!. 
S n r 178 - pod m iejscowością Olszanowo).

B adan ia  w ykopaliskow e w 1Θ87 г skoncentrow ano  n a  stan o w isk u  2 1 3 (odkrytym  w  1986 
г.). P rzebadano  łącznie te ren  o pow ierzchni ISO m 2, n a trafia jąc  n a  15 grobów  skrzynkow ych 
z obw arow aniem  1 bez obw arow ania kam iennego. W tej liczbie 8 uzn an o  za groby  wcześniej 
n a ru szo n e  · zniszczone. 2 za sym boliczne, a  tylko w  5 -c lu  znaleziono popielnice z p rzystaw ka
m i lu b  Ich fragm enty.N a uw agę zasługu ją  dwie popielnice twarzowe (stanow isko 3] o n ie 
pełnym  w lzerum ku  tw arzy um ieszczonym  n a  go m ej partii b rzuśca , p rzedstaw ionym  w  postaci 
plastycznego n o sa  I oczu z zaznaczonym  środkiem .

Pozyskane popielnice są  k sz ta łtu  gruszkow atego lub  dw usto ikow ate  z n isko osadzonym  
załom em  b rzuśca i wysokiej zwężającej się ku  górze szyjce. Pow ierzchnia dw ustronn ie  cza rn a  · 
w yśw iecana, zdobiona o rnam en tem  linearnym  * kroklew kow ym  l jodełkow ym , w  Innym  przy
p ad k u  w techn ice  ln k rustac jl. D zbanek  - czerpak 1 m isa  posiada ją  cechy  typowo łużyckie.In te
resu jący  Jes t o rn am en t popielnicy twarzowej przedstaw iony w postac i dw óch pionow ych, 
d ług ich  żłobków, od k tórych  w Jednakow ym  m iejscu odchodzą ukośn ie  po dw a krótkie, 
rozszczepione n a  kofteach w pięć kró tk ich  żłobków. O rn am en t Jest um ieszczony po obydw u 
s tro n a c h  schem atycznej twarzy. Być może są  to  sym bolicznie po trak tow ane ozdoby u szu ?

Z uw agi n a  ciekaw e rezu lta ty , b ad an ia  ratow nicze n a  tych Już  m ocno zniszczonych cm en 
ta rzyskach  będą kontynuow ane.

O bserw acja  w ykazuje, że krzyżują sie tu ta j z jednej s tro n y  cechy ch arak te ry sty czn a  d la  
s ta rsze j fazy (На С ) rozwojowej k u ltu ry  pom orskiej, z drugiej zaś dla początkowego o k resu  jej 
m łodszej fazy (Ha D).

M ateria ł czasow o znajdu je  s ię  w  M uzeum  Okręgowym w  Koszalinie.

KARMO NI KI STARE,
gm . R adłów ,
w oj. cz  ę*t o c h  ow akie

Polskie Towarzystw o A rcheologiczne 
1 N um izm atyczne, Koło w  O leśnie

B adan ia  prow adził m gr Wojciech A. Łonak. S iedem  sezonów  b ada  A 
(1Ö82 - 1Q88). P race prow adzono społecznie przy pom ocy m łodzieży z  
LO w O leśnie. C m entarzysko średniow ieczne z przełom u XVI 1 XVII
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w ieku S tanow isko  położone Jest na  ku lm inacji piaszczystej wydmy 
ciągnącej się w zdłuż cieku, dopływ u Llswarty. na  po łudnic  od zab u d o 
w ań wsi. obecnie adm in istracy jnej części Radiowa.

Pierwszego zgłoszenia dokonano  w 1982 r. 1 od tego czasu  dorywcze, kilka razy do roku 
prow adzone b ad an ia , pozw alają n a  w cześniejsze przebadan ie  p asa  terem u przeznaczonego do 
eksp loatac ji p iaskow ni.

W ta tach  1982 - 88  odkryto łącznic 44 groby szkieletowe. K ształty Jam  grobow ych w przy
bliżen iu  p ro s toką tne , o zaokrąglonych rogach, niekiedy ow alne, w profilu trapezow a le. W ym ia
ry Jam  grobow ych osobników  dorosłych  w przedziale 1,5 -2 ,33  m  przy m aksym alnej szerkoścl 
0 ,4  · 0 ,8  m. Ja m y  grobów dziecięcych od 0 ,6  do 1,1 m  przy szerokości 0 ,25  -0,45 m. G łębokość 
zalegania szczątków  kostnychod 0,0 · 1,25 m od pow ierzchni w spółczesnej.

Na przebadanej części cm en tarzyska  stw ierdzono zachow any regularny, rzędow y uk ład  
grobów . Zm arli chow ani byli głow am i na  zachód. U kład te n  zak łócają groby dziecięce, w kopy
w ane n ieregu larn ie  1 orien tow ane dowolnie. W Jednym  przypadku  odkryto dobrze zachow aną 
tru m n ę  w ykonaną z sześc iu  desek . O becnie Ich g ru b o ść  w ynosiła 0 .8  cm. W ym iary tru m n y  
1,23 x  0 ,28 m  sugeru ją , że pochow ane w niej było dziecko.

Z zabytków  odkryto; nóż żelazny, bełt kuszy, s re b rn ą  m onetę  da to w an ą  na  1555 r. 
I k ilkadziesią t gwoździ żelaznych. Z cm en tarzyska pochodzą również dw a dzbany, oba odkryto 
pom iędzy grobam i, za kopa ne były w  pozycji pionowej. W Jcdnum  stw ierdzono szczątk i kości 
p tak a . O becność zarów no dzbanów  z pożywieniem zakopyw anych pom iędzy grobam i Jak  
I m oneta  odk ry ta  w u s tach  Jezdnego z [»chow anych  św iadczą o p rak ty k ach  "pogańskich".

W cen tra ln e j części wydmy odkryto na  głębokości 0,3 m b ru k  kam ienny  o w ym iarach 
1,35 x  0 ,6  m. Poniżej lego b ru k u  o grubości 0,0 m odkryło zarys Jam y sięgającej 1,5 m głębokoś
ci, wypełń Is ko Jam y tylko nieznacznie różniło się od otaczjąeego ją  calca. Pomiędzy kam ieniam i 
b ruku  odkryto trzy pale drew niane o średnicy  0.30, 0.24 l 0 ,20  m.

W w ypełn lskach  Jam  grobow ych I z te ren u  cm en tarzyska  całkow ity b rak  m ateria łu  ce ram i
cznego.

M ateria ły  l dokum en tacja  zostały  złożone w M uzeum  O leskim .

[ KUŻNICZKA, gm  K rzep ic« , 
w oj. c z ę s to c h o w s k ie

B adan ia  prow adziła m gr Iwona M łodkowska. F inansow ał WKZ w C zęs
tochowie. Drugi sezon bad a ń. C m entarzysko  cia łopalne  k u ltu ry  łużyc
kiej z III - IV ok resu  epoki brązu. O sada o nieokreślonej chronologii. 
S tanow isko  położone Jes t na  polu ornym , na  pryw atnej działce, p lano 
w anej pod budow ę dom u, po praw ej stron ic  drogi z Krzepic do Zajączek, 
na  łagodnym  s to k u  terasy  nadzalewowej Llswarty, w  odległości ok 800  
m  n a  zachód  od obecnego koryta rzeki.

B adan ia  były kontynuacją  p rac  prow adzonyez w 1961 r. P rzebadano wówczas o bszar 75 
m a, odkryw ając 7 grobów  ciałopalnych  (n r 1 - 7), z tego S obiektów  zaliczona do kategorii 
pochow ków  popielnicowych.

B adania z przełom u sierpnia I w rześnia 1987r. objęły obszar o powierzchni 100 m2, naw ią
zując do stare j sia tk i arowej (po w schodniej stronie poprzednich wykopów). O dsłonięto 13 grobów 
ku ltu ry  łużyckiej (nr 8 - 20), z czego 6 obiektów było pochówkami popielnicowymi. W chara kierze 
popielnic używano różnego typu naczyń. Były nimi naczynia wazowa te. garnki, kubek. W 3 gro
bach  popielnice wypełnione spalonym  m ateriałem  kostnym  przykrywały m isy odwrócone dnem  
do gûry. Inne popielnice przukryw aly płaskie kam ienie. W 3 obiektach znaleziono naczynia 
przystaw ne. Tytko w 1 groble ciałopalnym  popielnicowym w śród m ateria łu  kośtnego znajdowało 
się kilkanaście m aleńkich paciorków, w ykonanych ze zwiniętego sp iraln ie  d ru tu  brązowego. 
O biekty grobowe usytuow ane były stosunkow a gęsto I praw dopodobnie posiadały b ruk i I obstaw y 
kam ienne. Partie stropow e wk-lu obiektów zostały zniszczone stasow aniem  głębokiej orki, a  k a 
m ienie system atycznie usuw ano z pól.

Na teren ie  cm en ta rzyska  w ystąpiło  również 6 Jam  z zaw artością  Jedynie fragm entów  węgli 
drzew nych i luźnych  kam ieni. O kreślenie chronologii l przynależności kulturow ej obiektów  nie 
je s t  możliwe.

Na podstaw ie analizy  m ate ria łu  ceram łcznegooraz cech  obrządku  pogrzebowego groby 
pochodzące ze stanow iska  w Kużnleczce należy datow ać na  III - IV o k res  epoki b rązu.

M ateria ły  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w Częstochowie.
B adan ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

M uzeum  O kręgowe w  C zęstochow ie


